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Граѓанските организации можат да влијаат одредена активност да се спроведува на 
поеколошки начин.

Во ова видео ќе се запознаеме со издавање на интегрирани еколошки дозволи и 
учество на јавноста во процесот на издавање на дозволите

Издавање на интегрирани еколошки дозволи и учество на јавноста во процесот на 
издавање на дозволите

А-ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА

- Активностите на новите инсталации или значителните промени на постоечките 
можат да се вршат само по претходно добиена интегрирана еколошка дозвола.

На пример А-интегрирана еколошка дозвола се издава за рафинерии за минерална 
нафта и гас; инсталации за согорување на комуналниот отпад, со капацитет над 3 
t/h; инсталации за депонирање на неопасен отпад со капацитет над 50 t/ден; 
инсталации за согорување на животински трупови итн.

- Барањето за добивање на А-интегрирана еколошка дозвола се доставува до 
Министерството за животна средина и просторно планирање

- Министерството за животна средина и просторно планирање доставува по еден 
примерок од комплетното барање по коешто се постапува, до:
- органот на државната управа надлежен за работите од областа на здравството,
- органите на државната управа надлежни за активностите кои би се вршеле во 
инсталацијата (во натамошниот текст: другите надлежни органи) и
општината или градот Скопје на чиешто подрачје се изведува инсталацијата.

Органите имаат право да доставуваат свои мислења и забелешки по однос на 
барањето и условите утврдени во нацртот А интегрираната еколошка дозвола.
- Министерството за животна средина и просторно планирање е должено, врз основа
на нивно писмено барање, да го стави на располагање барањето на здруженијата на
граѓани основани заради заштита и унапредување на животната средина.

- Министерството за животна средина и просторно планирање го објавува барањето 
во најмалку еден дневен весник достапен на целата територија на Република 
Северна Македонија и на својата Интернет страница. 
- Министерството за животна средина и просторно планирање е должно да и 
обезбеди на јавноста пристап до достапните информации потребни за оформување 
на мислењата и на ставовите.

- Градоначалникот на општината и градоначалникот на градот Скопје се должни на 
барањето за А-интегрирана еколошка дозвола да му достават мислење на 
Министерството за животна средина и просторно планирање, во писмена форма.

Проектот  “Граѓанските  организации  во  акција  за  климатските
промени” е финансиски поддржан од страна на Шведска. Изразените
ставови  и  мислења  се  на  организациите  кои  го  спроведуваат
проектот  и  нужно  не  ги  одразуваат  ставовите  и  мислењата  на
владата на Шведска. 



- Градоначалникот на општината и градоначалникот на градот Скопје, можат да 
организираат јавна расправа во врска со барањето, согласно со членот 103 од 
Законот за животната средина.

- Во рок од 30 дена од објавувањето на барањето, јавностa може да ги достави 
своите мислења и ставови во писмена или електронска форма.
- Министерството за животна средина и просторно планирање е должено во 
образложението на А- интегрираната еколошка дозвола да наведе кои од мислењата
и ставовите доставени од јавноста се земени предвид, а кои не се, како и причините
за тоа.
- На барање на засегнатата јавност, инвеститорот е должен да организира јавна 
расправа во рок од десет дена по истекот на рокот од 30 дена за доставување 
мислења и ставови

- Министерството за животна средина и просторно планирање издава А-интегрирана
еколошка дозвола врз основа на ставовите и мислењата доставени од општините и 
од другите надлежни органи и од јавноста

- А-интегрираната еколошка дозвола се заснова на примена на најдобрите достапни 
техники.
- При издавањето на А-интегрирана еколошка дозвола, Министерството за животна 
средина и просторно планирање задолжително води сметка меѓу другото и за:
- ставовите и мислењата доставени во Од општините и од другите надлежни органи 
и од јавноста, а ако се работи за проект со прекугранични влијанија и на субјектите
утврдени со Законот за животната средина и најдобрите достапни техники.

- Врз основа на граничните вредности на емисиите утврдени во А-интегрираната 
еколошка дозвола, преку примената на најдобрите достапни техники и согласно со 
локалните географски и хидрометеоролошки услови, операторот е должен да ги 
задоволи стандардите за квалитет на животната средина и да го спречи или да го 
намали, до најмала можна мера, влијанието на инсталацијата врз животната 
средина, вклучувјаќи го и прекуграничното влијание.

- Нацртот на А-интегрираната еколошка дозвола се објавува за јавноста на начин 
пропишан од страна на министерот за животна средина и просторно планирање. 
Јавноста може да ги достави своите забелешки во рок од 14 дена од објавувањето 
на нацртот на дозволата. На барање на јавноста, операторот е должен да 
организира јавна расправа за Нацрт А - интегрираната еколошка дозвола.

- Министерството за животна средина и просторно планирање донесува решение со 
кое се издава А- интегрирана еколошка дозвола кое се објавува на Интернет 
страницата на Министерството и во најмалку еден дневен весник достапен на целата
територија на Република Северна Македонија.

- Жалба против решението за издавање на А-интегрирана еколошка дозвола може 
да се поднесе од страна на засегнати правни и физички лица, како и од здруженија 
на граѓани основани заради унапредување и заштита на животната средина, во рок 
од 15 дена од објавувањето на решението.
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Се надевам дека успеав да Ви помогнам и да Ви ја доближам постапката за 
издавање на интегрирани еколошки дозволи и учество на јавноста во процесот на 
издавање на дозволите.

Доколку сте еколошка граѓанска организација контактирајте го Македонското 
здружение на млади правници за да добиете дополнителни информации, помош и 
поддршка во вклучување во процесот на издавање на интегрирани еколошки 
дозволи преку Програмата за правна и менторска поддршка на еколошки граѓански 
организации.
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